MCCV. Hoc anno hyems gravissima fuit gelu et nivibus, a Nativitate Domini usque ad æquinoctium. Ubertas tamen fructuum subsecuta est. Facta est turbatio magna in regno per tonsuram sterlingorum. Johannes rex infinitum convocavit exercitum militum et peditum, et magnam multitudinem navium apud Portesmue circa principium Junii, quanta non fuit in uno loco congregata in Anglia. Sed consilio H[uberti] archiepiscopi Cantuariensis et magnatum Angliæ quam plurimorum impeditum est iter ejus et propositum transfretandi, sicque solutus est cœtus tam hominum quam navium, rege in Anglia moram faciente. Obit Petrus capellanus de Colechirche, qui inchoavit

John prepares an army to cross, but remains.

f. 92 b.

The beginner of Lon-

pontem lapideum Londoniensem, et sepultus est in capella super pontem.<sup>1</sup> Hubertus archiepiscopus Cantuariensis obiit iii. idus Julii. Savaricus episcopus Bathoniensis obiit. Petrus de Rupibus clericus curialis, regis Johannis familiaris, ad episcopatum Wintoniensem per regem Johannem electus, Romam adiit, consecratus rediit; mandatum domini Papæ secum attulit ad episcopos Angliæ directum, continens quod singuli sacerdotes parochiales per parochias suas, a singulis domibus inhabitatis a quibus ignis exit, singulos accipiant denarios Sancti Petri, domos etiam et denarios certo scripto commendent, denarios cum scriptis decanis tradant, decani archidiaconis, archidiaconi episcopis, episcopi Petro Wintoniensi episcopo: sed hoc mandatum non est admissum vel a regno vel a sacerdotio. In ecclesia Lincolnensi interfectus fuit Willelmus de Bramford, subdecanus ejusdem ecclesiæ, a quodam clerico, qui fuerat vicarius ejusdem ecclesiæ, ante altare beati Petri, vii. kal. Octobris: idem autem clericus in eadem ecclesia a servientibus prædicti subdecani et aliis statim membratim discerptus est, et extra ecclesiam tractus extra urbem suspensus est, quod totum factum est in Dominica, Dominicali litera B. Johannes de Grai episcopus Norwicensis, electus est ad archiepiscopatum Cantuariensem a monachis ejusdem ecclesiæ, et in eadem ecclesia, nullo episcopo præsentente, assentiente, vel præsentente.

MCCVI. Johannes Florentinus<sup>2</sup> diaconus cardinalis venit legatus in Angliam, celebravitque concilium apud Redinges. Jocelinus episcopus Bathoniæ consecratur apud Redinges in die Sanctæ Trinitatis.<sup>3</sup> Obiit Henricus episcopus Exoniensis. Obiit Willelmus de Bleis episcopus Lincolnæ. Vacante tam sede Cantuariæ,

A.D. 1205.  
don bridge  
buried on  
the bridge.  
Death of  
archbishop  
Hubert  
Walter.

Orders  
respecting  
Peter's  
pence.

William de  
Bramford,  
subdean of  
Lincoln,  
murdered  
in Lincoln  
cathedral.

John de  
Ferentino  
legate in  
England.

<sup>1</sup> This sentence is at the foot of f. 92 a.

<sup>2</sup> Florentinus] An error for Ferentinus, or de Ferentino.

<sup>3</sup> May 28.

A.D. 1206. quam sede Lincolnæ, Johannes rex cum exercitu multo mare ingressus est apud Portesmue, transitum faciens ab Anglia in Pictaviam, ubi in adjutorium ejus convenerunt multi viri potentes, et exercitus multus militum et aliorum armatorum, ejusque iter et actus ita prosperavit Deus, ut multas sibi subjugaret civitates, castra, et munitiones. Armata etiam manu multos cepit milites, et plures eorum misit in Angliam incarcerandos. Non multo post inter regem Franciæ P[hilippum] et regem Angliæ acceptis treugis per biennium, et pluribus obligationibus confirmatis, venit rex in Angliam ante Natale Domini cum turba multa militum præcedentium et subsequantium.

Demands of John from the bishops and abbats.

On their refusal he relaxes his demands.

A thirteenth extorted.  
f. 93 b.

MCCVII. Rex Johannes post reditum suum a transmarinis, convocatis episcopis, abbatibus et prioribus, comitibus et baronibus, et magnatibus regni, celebravit concilium Londoniis in octavis Circumcisionis; ibique convenit episcopos et abbates, ut permitterent personas et beneficiatos ecclesiarum dare regi certam summam reddituum suorum. In quod cum non consentirent prælati ecclesiarum, data est dilatio usque ad sequens concilium celebrandum Oxoniæ in octavis purificationis beatæ Mariæ; ibique congregata infinita multitudine prælatorum ecclesiæ et magnatum regni, exegit ab episcopis et abbatibus quod prius exegerat ab eis. Sed consilio inito, omnes tam Cantuarienses quam Eboracenses metropolitani unanimiter responderunt, Anglicanam ecclesiam nullo modo sustinere posse, quod ab omnibus sæculis prius fuit inauditum. Rex ergo saniori usus consilio, exactionem illam penitus relaxavit. Postea generaliter statuit per universum regnum, ut omnis homo de cujuscunque feudo, juraret pretium catellorum suorum de immobili et mobili, et de his daret decimam tertiam partem regi, ad recuperandam hæreditatem suam in Normannia et in aliis terris suis. Ad quam colligendam misit ministros suos per universos comitatus Angliæ: ab hac exactione liber

fuit ordo Cisterciensis. Magister Stephanus de Lange-  
 ton, Apostolicæ sedis cardinalis, in archiepiscopum  
 Cantuariensem per priorem<sup>1</sup> et monachos ecclesiæ  
 Sanctæ Trinitatis, contra voluntatem regis, in curia  
 Romana est electus, et apud Biternum a domino Papa  
 Innocentio tertio consecratus xv. kal. Julii. Qua-  
 propter prior et conventus Cantuariensis sunt expulsi  
 in transmarinas partes exules. Totum vero archiepi-  
 scopatum rex in manu sua detinere fecit, prohibens ne  
 aliqua ejus terra in culturam redigeretur. Natus est  
 Henricus, primogenitus filius regis Johannis, in die  
 Sancti Remigii apud Wintoniam. Obiit Simon episco-  
 pus Cicestrensis apud Sanctum Egidium. Gaufridus  
 archiepiscopus Eboracensis ab ecclesia sua et a regno  
 recessit propter prædictam exactionem, et ideo con-  
 fiscavit rex omnia bona sua. Facta est hoc anno  
 prohibitio domini regis, ne placita domini Papæ in  
 Angliâ teneantur. Obiit Jocelinus episcopus Bathoniæ,  
 cui successit magister Simon de Welles.<sup>2</sup> Et tempore  
 brevi sequenti Hugo archidiaconus de Welles, frater  
 ejusdem Simonis senior, ad episcopatum Lincolnæ  
 promotus, in transmarinis partibus consecratur.

MCCVIII. Excluso ab ecclesia Cantuariensi et a regno  
 Angliæ S[tephano] archiepiscopo, et cunctis monachis,  
 terrisque eorum sub tyrannica custodia Reginaldi de  
 Cornhulle et Fulconi[s] de Cantelu omnino incultis,  
 dominus Papa Innocentius tertius sæpius scripsit regi  
 Angliæ Johanni, paterno affectu monens et benigne  
 supplicans, ut archiepiscopum in curia Romana canonicè  
 electum et ab eo consecratum admitteret, et monachos  
 ejectos redire permitteret. Scripsit etiam tam Papa  
 quam archiepiscopus, episcopis suffraganeis Angliæ,<sup>3</sup>

A.D. 1207.  
 Stephen  
 Langton,  
 archbishop  
 of Canter-  
 bury, con-  
 secrated at  
 Viterbo.

John ex-  
 pels the  
 monks, and  
 detains the  
 revenues of  
 the see in  
 his own  
 hands.  
 Birth of  
 Henry III.  
 Oct. 1.

Innocent  
 III. writes  
 to John on  
 behalf of  
 the arch-  
 bishop and  
 the monks  
 of Canter-  
 bury.

<sup>1</sup> John Sittingbourne.

<sup>2</sup> An error altogether. Jocelin  
 Trotman, bishop of Bath, did not  
 die till 1242, as mentioned below,  
 under that year; while Simon de

Wells is the bishop of Chichester  
 who is mentioned above as dying  
 this year.

<sup>3</sup> Angliæ] Above this is written  
 vel Cant.

A.D. 1208. ut omnibus quibus possent modis regem inducerent ad parendum petitioni domini Papæ. Tandemque post multas petitiones tam regi quam episcopis factas, cum nullatenus exaudiri possent, auctoritate domini Papæ

f. 94. injunctum est episcopis totius regni, ut nisi rex archiepiscopum et monachos admitteret, per universam Anglicanam ecclesiam interdictum generale facerent totius officii divini, præter baptismum parvulorum et poenitentias morientium. Hujusque mandati speciales executores facti sunt Willelmus Londoniensis, E[ustachius] Eliensis, et Maugerius Wigorniensis episcopi. Qui, accepto hoc mandato, sæpius convenerunt [ad] regem, aliquando etiam flexis genibus et in lacrymis, ut misertus Anglicanæ ecclesiæ archiepiscopum S[tephanum] pacifice permitteret ad ecclesiam suam Cantuariensem redire, plura ei literarum paria ostendentes, eis a domino Papa et ab archiepiscopo transmissa super hoc negotio. Sed cum induratum esset cor ejus, nec eos exaudiret, exhibuerunt ei mandatum domini Papæ de universo interdicto divini officii per ecclesiam Anglicanam faciendo, nisi archiepiscopum admitteret. Tandem pluribus dilationibus datis regi de interdicto pronunciando, eoque sæpe in contumacia persistente, proxima die Lunæ post Dominicam qua cantatur, *Isti sunt dies*, scilicet in vigilia Annuntiationis Dominicæ, ix. kal. Aprilis, indictum est generaliter interdictum divini officii, et ostia ecclesiarum clausa auctoritate domini Papæ. Rex igitur, hoc edicto generaliter pronunciato per Angliam, miro modo turbatus, præcepit confiscari per universum regnum suum omnes possessiones episcoporum et clericorum et virorum religiosorum, et omnia bona ecclesiastica, et misit per singulas provincias ministros suos tam clericos quam laicos, ad confiscanda bona ecclesiarum. Qui circueuntes regionem saisiverunt bona clericorum mobilia et immobilia intra et extra, committentes curam rerum illarum in singulis villis vicinis hominibus, per quorum manus clerici perciperent de re-

The Interdict.

On the Monday after Passion Sunday, then March 24.

John confiscates the church property.

bus suis necessaria. Pluribus etiam in locis seras appenderunt in horreis clericorum. Propter hæc ergo enormia peccata, præcepto episcoporum data est sententia excommunicationis per omnes ecclesias Angliæ majores et minores, in omnes eos qui manus violentas mitterent in possessiones ecclesiasticas, exceptis personis regis et reginæ et justitiani domini regis. Cum ergo ad tam lacrymabiles petitiones episcoporum nullo modo posset revocari a tanta sævitia, mare transierunt primo Willelmus Londoniensis, Eustachius Eleensis, G[ilbertus] Roffensis, postea M[augerius] Wigorniensis, et Egidius Herefordensis. Necdum sedata est regis ira, sed acrius exacerbata. Militibus et ministris ad confiscanda bona ecclesiastica et clericorum [missis], præcepit ut concubinas et focarias et amasias presbyterorum et clericorum inventas comprehenderent, et detinerent, quoadusque a presbyteris et clericis pecuniæ redemptione redimerentur, quod et factum est. Episcopis in transmarinis moram facientibus, rex abbates et alios nuncios misit propter archiepiscopum, ut veniret in Angliam; sed non ut archiepiscopus. Quod cum dissuasum esset archiepiscopo, mandavit tribus episcopis Londoniensi, Eliensi, Wigorniensi, ut venirent in Angliam. Qui vocati venerunt, et per octo hebdomadas expectantes præsentiam regis tandem infecto negotio redierunt. Flagrante maleficio isto, venit Henricus dux Saxonie in Angliam ad avunculum suum regem Johannem, supplicans pro pace ecclesiæ reformanda et pro archiepiscopo reconciliando. Postea scripsit rex Otho regi Johanni, et pro pace ecclesiæ et pro archiepiscopo reconciliando. Postmodo vero misit rex in Alemanniam ad Othonem quatuor magnos viros, post quorum reditum cœpit rex animum suum aliquantulum mitigare et temperare versus ecclesiam. Dominus rex egit in exilium Willelmum de Breosa cum uxore sua<sup>1</sup> et

A. D. 1208.

Excommunication of all who laid hands on church property.

f. 94 b.

Some of the bishops go to Rome.

Attempts at reconciliation by Henry, duke of Saxony, and Otho, king of Germany.

William de Braose driven into exile.

<sup>1</sup> Matilda de la Haie: v. p. 265.

A.D. 1208. filiis, et totam substantiam suam et terram occupavit.

Philippus Dunelmensis et Gaufridus Coventrensis episcopi obierunt.

f. 95.

Invasion of  
Wales and  
Scotland  
by John.

MCCIX. Post ejectionem Willelmi de Breose cum uxore sua et modica<sup>1</sup> a regno Angliæ, rex cum exercitu magno intravit Walliam ad expugnandos reges duos<sup>2</sup> qui sibi invicem adversabantur. Eodem anno rex cum infinito exercitu proficiscitur versus Scotiam contra regem,<sup>3</sup> qui dicebatur fœdus iniisse cum inimicis suis; sed cito revertitur, pace inter eos firmata, datis duabus filiabus<sup>4</sup> regis Scotiæ obsidibus regi Anglorum. Liberi homines per totam Angliam regi ligantiam faciunt. Rex ut diximus contra regem Scotiæ progrediens, misit nuncios Doroberniam, scilicet episcopos et comites et archidiaconos et barones, ut ibi occurrerent tribus episcopis Londoniensi, Eliensi, Wigorniensis, executoribus domini Papæ, propter quos rex et justiciarius<sup>5</sup> literas suas transmiserant, ut venirent tractaturi de pace ecclesiæ et domini archiepiscopi. Venientes autem episcopi in Angliam Cantuariæ occurrerunt magnatibus a rege missis; qui ibi per aliquot dies moram facientes de pace sacerdotii et regni tractaverunt, pacemque formaverunt, et formam pacis scripserunt, sigilla sua ex utraque parte appendentes. Redeuntibus ergo nuntiis ad regem, facta est restitutio maneriorum domino archiepiscopo et quatuor episcopis Londoniensi, Eliensi, Wigorniensis, Herefordensi; et eisdem quatuor episcopis et archiepiscopo singulis centum libras,<sup>6</sup> principium restitutionis ablatorum. Revertentibus ergo prædictis nuntiis cum forma scripta a rege ad episcopos, per eos denunciatum est episcopis, formæ præscriptæ pacis

Attempts  
at recon-  
ciliation  
between  
John and  
Stephen  
Langton.

<sup>1</sup> *modica*] Sic, MS. A corruption: *familia* or *filiis* is what we should expect.

<sup>2</sup> Rhys and Owen, sons of Grif-fith.

<sup>3</sup> William the Lion.

<sup>4</sup> Margaret and Isabella.

<sup>5</sup> Geoffrey Fitz-Piers, earl of Essex.

<sup>6</sup> Sic, MS.

aliquem articulum displicere regi, scilicet de integra A.D. 1209  
 restitutione ablatorum. Episcopi vero noluerunt articu-  
 lum illum aut aliquem alium de præscripta forma mu-  
 tare; sed brevissimas literas scripserunt regi, quarum<sup>1</sup>  
 continentia erat, quod si dominus rex et sui integre  
 restituerent ablata ecclesiis et ecclesiasticis viris, omni  
 occasione postposita, adducerent dominum archiepis-  
 copum ad ecclesiam suam, et hoc modo ab invicem re-  
 cesserunt, data dilatione sententiæ in personam regis  
 usque in oct. Sancti Michaelis. Postea modico elapso  
 tempore, misit archiepiscopus senescallum suum Alexan-  
 drum ad dominum regem, quem benigne audivit, et f. 95 b.  
 muneribus ditatum remisit. Non multo post misit  
 rex propter archiepiscopum, mandans ut cum eo loqui  
 veniret Doroberniam, et de securitate tuto conductu  
 literas patentes ei misit, et multos et magnos viros  
 regni constituit fidejussores de securo conductu, de quo  
 omnes illi litteras suas scripserunt patentes, et se fide-  
 jussores constituerunt. In hac securitate promissa venit  
 dominus archiepiscopus Doveram vi. non. Octobris,  
 cum duobus episcopis Londoniensi et Eliensi, quorum  
 adventu nunciato regi, rex cum multis et magnis viris  
 quasi occurrens venit Chileham, et inde misit justi-  
 tiarium suum, G[aufridum] filium Petri, cum episcopo  
 Wintoniensi P[etro] et multis aliis magnis viris, per  
 quos petiit<sup>2</sup> ab archiepiscopo et episcopis aliquos arti-  
 culos, quos ipsi non admiserunt, nolentes recedere a  
 forma pacis prælocuta inter nuntios regis et episcopos  
 executores; quod quia domino regi non placuit, dominus  
 archiepiscopus cum suis, in conductu justitiarum et Wil-  
 lelmi Briwerii et aliorum qui securitatem ei promise-  
 rant veniendi et recedendi, transfretavit. Postea misit  
 rex nuntios propter archiepiscopum, et quatuor milia  
 marcas misit Londoniam ad Templum Novum custo-

The arch-  
 bishop goes  
 to Dover,

and John  
 to Chilham;

but the ne-  
 gotiation  
 fails,

and the  
 archbishop  
 re-crosses.

<sup>1</sup> *quarum*] quorum, MS.

| <sup>2</sup> MS. repeats *petiit*.

A.D. 1209. diendas, donec reddantur archiepiscopo ad restaurationem ablatorum suorum; sed nec archiepiscopus nec episcopi per nuntios illos venire voluerunt. Præterea misit rex Johannem filium Hugonis apud Cicestriam in crastino Omnium Sanctorum, qui præcepto regis misit duos milites per totam Susexam ad saisianos omnes redditus nigrorum monachorum in manu regis, et ad faciendam æstimationem omnium reddituum suorum; ita tamen quod monachi perciperent necessaria victui per manum laicorum. Otho filius ducis Saxonie, nepos regis Johannis, proxima Dominica post festum Sancti Michaelis, diademate imperiali coronatus est Romæ a domino Papa Innocentio III.; et cito inter ipsum et summum Pontificem orta est discordia. Hugo archidiaconus Wellensis eligitur in episcopatum Lincolnensem, et Henricus archidiaconus de Stafford in episcopatum Exoniensem.

f. 96.  
Birth of prince Richard.  
Extortions of John under pretence of recovering Normandy.

Mense Januarii apud Wintoniam, peperit regina Ysabel filium secundum, qui vocatur Ricardus. MCCX. Johannes rex sub prætextu recuperandæ Normannie et aliarum terrarum suarum quibus eum rex Franciæ P[hilippus] spoliaverat, inæstimabilem et incomparabilem fecit pecuniæ numeratæ exactionem, nullis viris clericis vel laicis, nulli religioni cujuscunque ordinis parcens. Monachi vero nigri et canonici Hospitalarii et Templarii circa Pascha singulariter finem fecerunt.

John goes to Dover, but the archbishop does not come.

Idem Johannes rex misit literas suas et magnatum Angliæ signatas propter archiepiscopum et nuntios intercurrentes; sed non venit. Missis itaque multoties nuntiis cum literis magnatum de securo conductu, rex in propria persona venit Doveram ut archiepiscopo occurreret; sed audito quod nullus magnatum, qui per literas suas archiepiscopum vocaverant, cum rege venerat, non venit archiepiscopus. Unde rex plurimum motus a Dovera recessit. Rex captivavit omnes Judæos per totam Angliam, et spoliavit eos catallis suis usque ad valentiam lxxvi. m. marcarum.

The Jews pillaged.

Idem rex collecto multo exercitu in mense Junio A.D. 1210. transfretavit in Hiberniam, ubi hostibus ad votum John in subactis, dimissis ibi episcopo Norwicensi, Johanne de Ireland. Grai, et Willelmo Marescallo, mense Septembri nimis infestus omnibus viris Cisterciensis ordinis rediit. Convenerat enim eos antequam transfretaret, sicut et The Cisterciensians persecuted. cæteros, de auxilio ipsi præstando contra inimicos suos; et quia idem Cistercienses pecuniam ei ad libitum suum contra libertatem ordinis sui dare noluerunt, in immensum eos affixit, et a singulis domibus, brevissimo temporis spatio indulto, multum valde censum, ita ut summam xxxiii. m. et ccc. marcarum collectio illa f. 96 b. excederet, violenter extorsit. Ipsi vero per diversas domos monachorum et canonicorum dispersi sunt. Waverleia vero, omnibus facultatibus suis distractis et Condition of Waverley. ablatis, facta similiter dispersione monachorum et conversorum circumquaque per Angliam, regis iram patienter sustinuit. Abbas ejusdem loci Johannes tertius, timore regis perterritus, domum suam reliquit, et de nocte latenter aufugit. Acta sunt [hæc] circum festum beati Martini. Prohibuit etiam rex ut nullus de ordine Cisterciensi transfretaret, aut de alienis in Angliam veniret.

Præcepit rex omnia nemora archiepiscopatus Cantuariensis vendi et dari, et funditus eradicari, ut nulla superesset arbor. Eodem tempore Matildis matrona Matilda de nobilis cognomento de la Haie, uxor Willelmi de la Haie, wife of Breosa cum Willelmo filio suo milite et hærede, regis William de Johannis præsentiam fugiens, in Galwaitha capta est, Braose, starved to et ejusdem ferali regis imperio jussa est diro ergastulo death. recludi apud Windeshores; in quo aliquandiu tenebrosi carceris caligines et squalores perpessa, tandem fame et siti cruciata, miserabiliter vitam finivit. Willelmus He flies to vero de Brausa maritus ejus, fugiens apud Sorham Shoreham, devenit, et ibidem mutatis vestibibus, quasi mendicus crosses, and dies at clandestine transfretavit, et non multo post apud Paris. Parisius obiit.

A.D. 1210. Otho imperator invadens regnum Siciliae contra  
 Excommu-  
 nication of  
 the em-  
 peror Otho  
 IV. Frthericum regem, tutelae ecclesiae Romanae derelictum,  
 et alia patrimonia ejusdem ecclesiae contra juramenta et  
 scripta sua et alia munimenta, excommunicatur a summo  
 Pontifice, et hoc notificato principibus Alemanniae,  
 omnes a fidelitate ipsius absolvit.

Variis infirmitatibus homines per Angliam vexantur,  
 et multi moriuntur.

f. 97. MCCXI. Johannes rex pæne omnes portus Angliae  
 All the  
 English  
 ports  
 closed.  
 The absent  
 clergy to  
 return or  
 lose their  
 revenues. prohiberi fecit, ne quem trans mare portarent nec  
 venientem admitterent. Idem contrario mandato præ-  
 cepit per totam Angliam, ut omnes tam episcopi quam  
 clerici redditum habentes in Anglia, et extra regnum  
 existentes, infra quindenam Sancti Johannis Baptistae  
 redirent, aut a suis in Anglia redditibus privarentur.

John goes  
 into Wales  
 against  
 Llewellyn. Rex cum magno exercitu pergit in Walliam contra  
 Leuelinum generum suum usque ad Snaudoniam. Re-  
 deunte illo ad pacem, et præstita inde securitate,  
 occurrit rex nuntiis domini Papæ, quos impetraverat  
 mitti in Angliam, ob reformandam pacem inter regnum  
 et sacerdotium; sed quia pactis stare noluit, nihil tunc  
 de negotio ecclesiae actum est. Saraceni multi appli-  
 cuerunt in Hispania, et terram ipsam violenter occupare  
 ceperunt. Martyrizatus est Sanctus Simon in Vecte  
 insula, ad cujus tumbam creberrime miracula fiunt.

The Sara-  
 cens in  
 Spain. Hortante domino Papa, populus Christianus, quibus  
 præfuerunt dominus A[rnaldus] abbas Cisterciensis et  
 Simon miles insignis de Monte-forti, congressi sunt  
 adversus hæreticos Albugenses, eosque pro magna parte  
 viriliter expugnarunt. Plures autem episcopi, et aliae  
 personæ ecclesiasticæ, optimates etiam terræ, ut dicitur,  
 eisdem hæreticis adhæserunt. Post festum Sancti  
 Jacobi venerunt in Angliam Pandulfus et Durandus,  
 nuntii domini Papæ, ad faciendam pacem inter regem  
 et archiepiscopum.

Pandulph  
 and Du-  
 rand, the  
 papal nun-  
 cios, in  
 England.  
 The Greeks  
 compelled MCCXII. Ortum est schisma inter dominum Papam  
 et Constantinopolitanos, ita quod fere omnes ei extite-

runt rebelles, et sanctæ Romanæ ecclesiæ inobedientes. A.D. 1212.  
 Sed Deo auxiliante convicti sunt a domino Papa, et to submit  
 coacti cum Romana ecclesia stare, et ei, sicut debent, to the Pope.  
 obedire. Obiit Gaufridus Eboracensis archiepiscopus.  
 Obiit Maugerius Wigorniensis episcopus apud Ponti-  
 niacum, suscepto habitu monachali. Obiit Johannes f. 97 b.  
 Cuminus archiepiscopus de Divelin. Henricus abbas Henry,  
 de Binedun promovetur in [Imelacensem]<sup>1</sup> episcopatum abbat of  
 in Hibernia. Johannes rex scripsit omnibus vicecomi- Bindon,  
 tibus Angliæ literas suas in hæc verba : made  
bishop of  
Emly.

Præcipimus vobis quod sine dilatione districto prohibeatis Letter of  
 per sedes episcopales, et omnes abbatias, et prioratus, et John to the  
 domos religionis in ballia vestra, ne quis suscipiat aliquod sheriffs,  
 mandatum Apostolicum, quod contra nos sit, et si [quis] sus- forbidding  
 ceperit illud, non exequatur. Si quis vero hoc fecerit, corpus any man-  
 ejus capiat, et sine dilatione nos habere faciat. Præci- date of  
 piatis etiam omnibus abbatibus ordinis Cisterciensis baillias the Pope  
 vestræ, quod omni occasione postposita sint apud Wintoniam against him  
 ad instans clausum Pascha, parati facere præceptum nostrum. to be re-  
 Idem scripsit vicecomitibus, ut per singulos hundredos ceived or  
 facerent homines jurare, quæ terræ essent de dominico præ- executed.  
 decessorum suorum regum antiquitas, et qualiter a manibus executed.  
 regum exierint, et qui eas modo tenent, et pro quibus executed.  
 servitiis.

Idem rex præcepit omnibus vicecomitibus, ut con-  
 fiscarentur redditus, et omnia beneficia clericorum  
 data eis a Stephano archiepiscopo, et ab episcopis  
 Angliæ moram facientibus in transmarinis post inter-  
 dictum Anglicanæ ecclesiæ, in hæc verba :

Præcipimus vobis quod capiat in manum nostram omnes Letter of  
 ecclesias, et redditus quos archiepiscopus et episcopi Angliæ, John to  
 vel prior Cantuariensis, qui ultra mare sunt, dederunt in the sheriffs,  
 bailiva vestra, in absentia sua, et præcipiat omnibus illis to seize the  
 qui ea de dono illorum receperunt, quod sine dilatione exeant property of  
 de terra nostra; et scire faciat distincte, in crastino Sancti the arch-  
 Johannis Baptistæ anno regni nostri xiv., baronibus nostris de bishop and  
 scaccario, ubi fuerint redditus illi, et quantum singuli valeant, bishops  
 et qui illi sunt qui eos receperunt. Datum vii. id. Junii. who had  
gone be-  
yond sea.

<sup>1</sup> Blank in MS.

A.D. 1212. Rex Johannes cum magno exercitu parat rebellionem Walensium comescere. Sed Eustachio de Vesci et Roberto filio Walteri ab eo clam recedentibus, ab incepto desistit. Et omnes fere suos suspectos habens, castello de Nottingham per aliquantum tempus inclusit se, balistarios alienigenas conducens ad se tuendum. Idem rex viros religiosos, et maxime Cistercienses, per plegiationes servientium suorum et caretarum exactionem affligit: cartas etiam falsissimas ab eisdem et clericis et ecclesiarum prælatis extorquet sub hac forma:

He extorts false letters from the Cistercians and others, resigning their property. Noverit universitas vestra nos bono animo remisisse, et omnino gratuita voluntate quietum clamasse dilecto et venerabili domino nostro Johanni regi Angliæ, totam pecuniam, et quicquid honoris et obsequii domus nostra ei contulit, a prima coronatione sua usque ad festum natalis beatæ Mariæ, anno regni ejusdem regis domini nostri xiv., videlicet quicquid ei contulimus, sive ad petitionem ejusdem domini nostri Johannis, sive sine petitione ejus aliqua, sive alio quocunque modo de facultatibus domus nostræ illud habuit; et ei prædicta omnia quieta clamavimus, et de cætero non repetemus. Et ne aliquis hæc prædicta dona et obsequia gratuita exactiones appellare valeat vel extorsiones, hanc cartam nostram prædicto domino nostro regi Johanni in testimonium prædictæ gratuitæ voluntatis nostræ contulimus.

London and Southwark priory burnt. Londonia ex magna parte circa pontem cum prioratu de Suwerche combusta est, ex qua combustione inventa sunt humana corpora semiusta et alia in Tamesem fluvium submersa ad tria milia, exceptis his quos ignis ex toto combussit, qui multi esse creduntur.

Wales released from the interdict, and from obedience to John. Hoc anno absoluta est Wallia ab interdicto, et a jugo servitutis domini Johannis regis Angliæ, et etiam præceptum tale accepit, ut eum non quasi filium sanctæ ecclesiæ, sed sicut inimicum constituta prædecessorum suorum adnihilantem, totis viribus oppugnaret.

Conference between John and the papal ambassadors. Die Martis proxima post festum Sancti Bartholomæi venientes nuntii domini Papæ apud Norhamton, scilicet Pandulphus et Durandus, coram rege, convocatis omnibus comitibus et baronibus Angliæ, dominum regem in hunc modum alloquuntur: "Domine, de longinquo venimus huc,

Annal. Barton, p. 209.

Annal. Burton., p. 210. " per petitionem tuam, pro pace sanctæ ecclesiæ formanda,<sup>1</sup> A.D. 1212. " et audituri super hoc voluntatem tuam." Rex ait, "Nescio quid petitis." Et illi, "Nihil nisi jus commune; scilicet, quod jures te satisfacturum sanctæ ecclesiæ, et persoluturum omnia quæ de rebus<sup>2</sup> ecclesiasticis rapuisti, et S[tephanus] Cantuariensem archiepiscopum, et omnes suos, et coepiscopos suos cum sociis suis, qui in transmarinis sunt, suscepturum bene et in pace." Quod audiens rex, vultu protervo respondit, "De cætero cor meum et secreta cordis mei vobis revelabo: Vos potestis facere me jurare, et reddere, et omnia quæcunque vultis faciam; sed nunquam S[tephanus] talem conductum habere poterit, quin ipsum ex quo terram meam intraverit faciam suspendi."<sup>3</sup> Hoc audientes nuntii responderunt, "Modo scimus voluntatem f. 98 b. tuam; dices ne aliud?" Respondit rex, "Dixi," Tunc illi, . . . "Verum est quod nos mandasti Romam, quod veniremus causam tuam et justissimam, ut asserebas, et jus tuum audituri; . . . quod si nos causam tuam, tam justam, ut asserebas, invenire possemus, quod interdictum Angliæ relaxaremus; sed nihil proponis, quare debeamus relaxare, Id. p. 214. " sed potius affirmare." . . . Tunc rex, "Tantum faciam pro amore domini Papæ; resignet magister S[tephanus] archiepiscopatum, et dominus Papa conferat archiepiscopatum quicunque voluerit, et ego ipsum recipiam tanquam archiepiscopum; et roget me ut concedam illi episcopatum in terra mea, et forsitan concedam illi." Pandulphus, "Sancta ecclesia non consuevit degradare archiepiscopum sine manifesta causa; sed est assueta principes sibi rebelles a summo ruere deorsum." Rex, "Profertis minas? . . . Non<sup>4</sup> potestis magis mali facere quam dicere." Pandulphus, "Secreta cordis vestri jam revelasti, et secreta cordis nostri jam tibi revelabimus. Scias quod dominus Papa te excommunicavit; sed suspendit effectum sententiæ usque ad adventum nostrum in partes istas; sed de cætero scias te excommunicatum et sententiam in te latam habere effectum." Rex, "Et quid magis?" Pandulphus, "Absolvimus omnes Anglos, die hac, qui tecum<sup>5</sup> communicaverunt; et de cætero<sup>6</sup> qui tecum communicaverint, sciant se esse excommunicatos." Rex, "Quid magis?" Pandulphus, "Absolvimus omnes

<sup>1</sup> *formanda*] conformanda et reformanda, Annal. Burton.

<sup>2</sup> *rebus*] personis, Burt.

<sup>3</sup> Burton repeat *faciam*.

<sup>4</sup> *Non*] Num, Burton.

<sup>5</sup> Burton insert *non*.

<sup>6</sup> *de cætero*] om. Burton.

A.D. 1212. " unanimiter, comites, baro[nes], milites, francoos, clericooos, *Annal.*  
 " laicos, et omnes Christianæ fidei per terras tuas tibi sub- *Burton,*  
 " jectos,<sup>1</sup> a fidelitatibus suis et homagio; et ad hoc exequen- *p. 215.*  
 " dum per Angliam vices nostras committimus Wintoniensi<sup>2</sup>  
 " [et] Norwicensi<sup>3</sup> episcopis; et in Scotia Roffensi,<sup>4</sup> et  
 " Salesbiriensi<sup>5</sup> episcopis jam commisimus exequen-  
 " dum, et in Wallia tribus præsentibus episcopis  
 " Walensibus; et per universum orbem episcopos qui in  
 " transmarinis sunt, mittimus cum sententiæ vinculo, et  
 " jus tuum, quod te dicis habere, ostensuros, et absoluturos  
 " omnes qui contra te, videlicet inimicum ecclesiæ, velint in-  
 " surgere. Neo opus [est] tantum facere, quoniam, duobus  
 " annis jam elapsis, reges, duces, comites, barones dominum  
 " Papam rogaverunt, ut ipsos absolveret, et ipsi terram istam  
 " cum manu forti intrarent, et cuicumque dominus Papa vellet,  
 " regnum committeret, . . . quoniam paucos habes amicos  
 " f. 99. " vicinos, plurimos autem inimicos. Sed sancta ecclesia vult  
 " jus suum declarare et una cum filiis suis suum vindicare.  
 " Præcipimus autem omnibus, quod cum dominus Papa exer-  
 " citum miserit in Angliam, vos omnes adeatis, et fidem  
 " duci exercitus faciatis; sin autem, sciatis vos in debitam  
 " et perpetuam servitutem<sup>6</sup> esse redigendos." Ad hoc rex,  
 " Quid potestis plus facere?" Pandulphus, "In verbo Dei,  
 " tibi dicimus, quod nec tu, nec hæres tuus quem possis ha-  
 " bere, ultra diem hunc poteritis coronari." Ad hoc rex, . . .  
 " Hic vero percipio, quod causam meam non fovetis, et quod  
 " velletis me nunquam de cætero regnaturum; sed per Ipsum  
 " qui cuncta regit, si terram meam intrassetis talia mihi  
 " monituri sine mandato meo, vos et vestros per annum  
 " facerem equitare; sed talia mihi nunciaturos non mandavi;  
 " sed ut causam meam defenderetis." Pandulphus, "Causam  
 " tuam secundum Deum promovimus, et te dileximus, et per  
 " mandatum tuum huc venimus, credentes te Deo et patri  
 " tuo Papæ obediturum, et sanctæ ecclesiæ satisfactorum;  
 " sed malam spem de te in hoc concepimus, et pro dilectione  
 " quam erga te habuimus, fere omne malum tibi et terræ  
 " tuæ futurum præmuniendo nunciavimus; et non futurum,  
 " quia jam præsens est; et ideo jurasti nos equitatos, adeo  
 " decenter posses dixisse, suspensuros. Sed Deum invocamus

<sup>1</sup> *subjectos*] subjectas, Burton.

<sup>2</sup> Peter de Rupibus.

<sup>3</sup> John de Grey.

<sup>4</sup> Gilbert de Glanville.

<sup>5</sup> Herbert Poore.

<sup>6</sup> *servitutem*] pœnam, Burt.

Annal.  
Burton,  
p. 217.

“ testem, quod pro alio non venimus terram tuam intraturi, A.D. 1212.  
“ nisi pro causa ecclesiæ mortem passuri, nec aliam a te  
“ credimus asportare<sup>1</sup> mercedem.”

Deinde præcepit rex vicecomitibus forestariis, ut ducerent  
incarceratos suos coram se, præsentate Pandulpho; et protinus  
sic factum est, et ad terrorem Pandulphi, quosdam præcepit  
suspendi, quosdam oculis<sup>2</sup> orbari, quosdam pedibus truncari.  
Inter hos vero erat quidam clericus falsarius, quem præcepit  
rex suspendi; quod audiens Pandulphus statim volebat eos  
excommunicare qui in eum manus imponebant, et statim  
egressus quæsit candelam. Rex vero veniebat post eum, et  
commisit ei clericum ut faceret de eo iudicium, et sic liberatus  
est. Pandulphus vero discessit, et transfretavit, et rex  
in excommunicationis sententia adhuc remansit. Item  
hoc anno dominus Papa concessit in Anglicana ecclesia  
omnibus fidelibus in extremis laborantibus sacrum dari  
viaticum; sed et hoc præcepit, ut ab ecclesiis conven-  
tualibus sacerdotes cum reverentia magna deportarent,  
quibus tantum permissum erat propter eucharistiam  
conficiendam celebrare.

Departure  
of Pandulf.  
f. 99 b.

Partial re-  
laxation of  
the inter-  
dict.

Ughelli,  
Italia Sacra  
(1717),  
i. col. 164.  
Gallia  
Christiana,  
t. vi. (In-  
strumenta)  
cap. lx.,  
col. 53.

Divulgatum est per Angliam quod Miramumelinus rex  
Marrochenensis cum magna multitudine, et fortitudine, (qui,  
sicut audivimus a plerisque, bellum indixerat omnibus illis  
qui crucem adorant,) ab illis eisdem qui crucem colunt bello  
campestri devictus est, et fugatus. Siquidem cum de diversis  
mundi partibus fideles Christi, propter remissionem quæ a do-  
mino Papa indulta [est], proficiscentibus ad subsidium Christiani-  
tatis, contra bellum Christianis indictum in Hispaniæ partibus,  
Toletum convenissent, ubi debebant in die viii. Pentecostes,  
ex conducto regis<sup>3</sup> Castellæ et Aragoniæ convenire, affuerunt  
inter eos qui convenerant, Willelmus venerabilis archiepiscopus  
Burdegalensis, barones quoque ac milites de partibus Pictaviæ,  
Andegaviæ, Britannæ, et de Lemovicensi,<sup>4</sup> et Petragoricensi,<sup>5</sup>  
et Santonensi, et Burdegalensi diocæsesibus, et aliquot etiam  
de aliis partibus ultra-montanis, cum comitatu militum ac  
peditum satis honesto, et bene armato, de Lugdunensi et  
Viennensi et Valentinensi diocæsesibus. Hi omnes simul congre-  
gati ad prædictum castellum venerunt. Cumque residentiam

Letter of  
Arnald  
Amaury,  
archbishop  
of Nar-  
bonne, re-  
specting  
the battle  
of Navas  
de Tolosa.

<sup>1</sup> asportare] expectare, Burt.

<sup>2</sup> oculis] oculos, MS.

<sup>3</sup> Pedro II.

<sup>4</sup> Of Limoges.

<sup>5</sup> Of Perigord.

A.D. 1212. fecisset exercitus apud Toletum ultra iv. dies, et jam fatigatus ex mora, desiderio arripiendi jam iter contra Sarracenas nationes aestuaret, venerunt ad quoddam castrum Maurorum quod Mattalon<sup>1</sup> appellatur, et nondum fixis tentoriis statim ultra-montani aggressi sunt ipsum castrum, quod incessanter sagittis et lapidibus per totam diem et noctem impugnaverunt. Tandem iv. turribus expugnatis, testudinibusque prominentibus ad nostrorum impedimentum subactis, Mauri castrum illius habitatores sub huiusmodi conditione se reddere gestiebant, ut semper essent captivi, sed non placuit nostris. Acceptum est ergo castrum, ita scilicet, quod, servata illi vita qui castrum habebat cum duobus filiis, cæteri essent in voluntate peregrinorum. Interfecti sunt ergo omnes qui ibi inventi sunt præter paucos. Nostri quidem non interest omnia referre quæ acta sunt in illo bello. Sunt enim plura, quæ hic propter brevitatem narrationis intermittimus; ad summam redeamus, de qua magnus fit sermo. Plures civitates et castella obtinuerunt Christiani; venientes igitur nostri ad aciem quandam fortem in qua fertur fuisse rex Miramomelinus, scilicet ultimam, sed valde restiterunt filii scelerati, et ipse Miramomelinus eodem die demonstravit plenius posse suum, ita scilicet quod nostri versi sunt in fugam omnes, præter unum regem et suos. Rarus erat qui remaneret; sed dispositione divina redeuntibus tandem ad cor regibus, et principibus strenuissime se agentibus et fortiter resistentibus, Deo auxiliante, repulsi sunt Sarraceni; ita quod omnes qui erant in illa forti acie occisi sunt, et ex tunc fugit exercitus Sarracenorum irreparabiliter post regem suum, qui prius aufugit. Qui etiam, ut dicitur et creditur, in nocte præcedenti præsentiens quod devincendus esset, præmiserat ante se, super camelos et mulos, inæstimabiles divitias quas habebat. Nostri igitur Sarracenos insequuntur per media tentoria sua fugientes, ad quæ cum nostri venissent, plurima ex eis ad terram deposita invenerunt. Insecuti sunt autem eos bene per quatuor leugas, et tot ex eis occiderunt, quod, qui in bello et post bellum sunt interfecti, plus quam sexaginta milia aestimantur fuisse; et quod est valde mirabile, ut credimus, non sunt de nostris mortui homines quinquaginta; in tribus vero locis vel quatuor tot lanceæ contractæ sunt inventæ, quod omnes qui viderunt, multum inde mirati sunt. Archæ vero parvæ, sagittis et quarellis plenæ, tot similiter in tribus locis vel quatuor sunt inventæ, quod, sicut plures aestimant et contendunt, duo milia summariorum non sufficerent ad portandum.

<sup>1</sup> Malagon.

Benedictus per omnia Dominus Jesus Christus, qui per suam A.D. 1212. misericordiam in nostris temporibus sub felici domini Papæ Innocentii III. Apostolatu, de tribus generibus hominum, pestilentium scilicet inimicorum Ecclesiæ suæ sanctæ, videlicet orientalibus schismaticis, occidentalibus hæreticis, meridionalibus Sarracenis, victoriam contulit catholicis Christianis: f. 100 b. super tantis ergo bonis et donis nobis ab eo collatis, qui dat omnibus affluenter, et non impropere, gratias ei, etsi non dignas, tamen quales et quantas possumus, referimus. Fuit autem istud bellum anno Dominicæ Incarnationis MCCXII., xvii. kal. Augusti, feria secunda, ante festum [Sanctæ] Magdalennæ, in loco qui dicitur Navas de Tholosa; erat quippe quoddam castrum Maurorum prope, quod Tholosa nuncupatur, quod nunc per gratiam Dei redactum est in potestatem Christianorum. Benedicamus ergo Dominum universi, et laudemus, et confiteamur ei qui fecit nobiscum misericordiam suam magnam, super tanto bono quod Deus contulit populo Christiano. Datum Tholeti Sabbato ante Assumptionem beatæ Virginis Mariæ.

Hoc anno obiit dominus Gilebertus de Basevilla xv. Gifts of Gilbert de Baseville to Waverley. kal. Junii, cujus filius, Gilebertus videlicet de Basevilla secundus, dedit Deo, et beatæ Mariæ de Waverleya, et monachis ibidem Deo servientibus, in puram et perpetuam elemosynam, pro salute animæ suæ, et antecessorum et hæredum suorum in manerio de Werplesdone, quandam platiam terræ in villa de Werplesdone, sicut in carta ipsius inde facta plenius continetur, quam terram monachi domus de Waverleia vocant La Newe Rude.

MCCXIII. Henricus archidiaconus de Stafford factus f. 101. est archiepiscopus de Diveline. Obiit Baldwinus comes de Aubemare. Obiit magister Robertus episcopus de Bangor, et sepultus est in medio foro apud Salopesbiriam, sicut desideravit in vita sua. Obiit Willelmus abbas de Burtune. Obiit Gaufridus filius Petri comes Death of Geoffrey Fitz-Piers. de Essexe, et justitarius totius Angliæ, tunc temporis cunctis in Anglia præstantior. Abbas de Cirencestre<sup>1</sup> et de Redinges<sup>2</sup> obierunt. Mortuo comite Engolesmensi,

<sup>1</sup> Richard.<sup>2</sup> Helias.

A.D. 1213. patre Ysabel reginæ Johannis regis Angliæ, mater<sup>1</sup> ejusdem reginæ in Angliam veniens posuit se sub custodia Johannis regis. Hoc anno exiit edictum a domino Papa per Angliam, ut omnes episcopi et abbates et prælati magnæ auctoritatis, exceptis duobus aut tribus qui agant vices eorum, ad generale concilium Romam parati venirent post expletionem duorum annorum in kal. Novembris, modeste tamen, sine scurrilitate, et sine nimiis expensis, de pace regni et ecclesiæ reformanda tractare, et maxime de sancta civitate Jerusalem, et aliis pluribus negotiis. Mox etiam subsequuta est generalis prædicatio de susceptione signaculi Sanctæ Crucis. Rex Johannes sæpe et frequentius ammonitus et minatus, et etiam excommunicatus a domino Papa, nondum voluit se emendare. Tandem videns se de jure fore convictum, et nihil iniquitates suas et industrias prævalere, totius etiam Franciæ exercitum ex præcepto domini Papæ super regnum suum concurrere paratum, expavit vehementer. Tunc demum hujusmodi perterritus timore, regni quoque destructionem videns, convenire fecit maximam multitudinem Anglicanæ gentis ad se in kal. Maii circa maritima Quinque Portuum, contra regem Franciæ, qui præparabat se venire in Angliam: ipse vero rex armatorum militia circumseptus, ad domum militiæ Templi prope Doroberniam commorabatur, legatos quos Romam<sup>2</sup> miserat expectans; nec fuit consilium procul inde divertere. Mense igitur Aprili legati regis redeuntes de curia, duxerunt secum subdiaconum domini Papæ Pandulphum, ad cujus instantiam et consilium præstat rex cautionem xiii. die Maii apud Doveram, quod staret mandatis summi Pontificis, coram legato vel subdelegato ejus, super omnibus pro quibus excommunicatus fuerat ab ipso, et quod de ablatiis restitutionem et de damnis recompensationem impenderet sufficientem

Summons of the English bishops and abbats, &c., to a general council at Rome.

Terror of John.

f. 101 b.

<sup>1</sup> Alice de Courtenay.

| <sup>2</sup> Romam] Rome, MS.

omnibus tam clericis quam laicis, ad illud negotium A.D. 1213. pertinentibus, non solum rerum, sed etiam libertatum. Magnates etiam Angliæ juramentum præstiterunt, quod si rex huic juramento suo contraire vellet, ad illud observandum ipsum omnes compellerent.

Offert præterea rex ecclesiæ Romanæ totum regnum Angliæ et Hiberniæ, tenenda ea sibi et hæredibus suis, tanquam feudarius, per annum redditum mille marcarum; his verbis coronam regni resignans, et legi sanctæ ecclesiæ misericordiæque domini Papæ se submittens coram domino Pandulpho.

Submis-  
sion of  
John.

Roger of  
Wendover,  
iii. p. 252.  
Annal.  
Burton,  
p. 222.  
Federa i.,  
p. 111.

Universitati vestræ notum facimus, quod cum Deum et matrem nostram sanctam ecclesiam in multis offenderimus, et propter hoc ipsum divina misericordia plurimum indigere noscamur, nec quid digne offerre possumus pro satisfactione Deo et ecclesiæ debita facienda, nisi nos ipsos habeamus et regna nostra; volentes humiliari pro Illo qui se humiliavit pro nobis usque ad mortem, gratia Spiritus inspirante, ad optimum consilium baronum nostrorum offerimus et libere concedimus Deo, et sanctis Apostolis ejus Petro et Paulo, et sanctæ Romanæ ecclesiæ matri nostræ, ac domino Papæ nostro Innocentio tertio ejusque successoribus, omne jus patronatus quod habemus in ecclesiis Anglicanis, totumque regnum Angliæ et totum regnum Hiberniæ, cum omni jure et pertinentiis suis, pro remissione peccatorum nostrorum, et totius generis nostri, tam pro vivis quam pro defunctis. Et amodo illa a Deo et ecclesia Romana, tanquam feudarius, recipientes et tenentes, in presentia prudentis viri Pandulphi, domini Papæ subdiaconi et familiaris, fidelitatem exinde domino Papæ Innocentio tertio, ejusque successoribus catholicis et ecclesiæ Romanæ secundum subscriptam formam facientes et homagium ligium, in præsentia domini Papæ si coram eo esse possemus eadem faceremus, successores nostros et hæredes de uxore nostra in perpetuum obligantes, ut simili modo summo Pontifici qui pro tempore fuerit ecclesiæ sine contradictione dictam fidelitatem præsent, et homagium recognoscant, et nos insuper vacantium ecclesiarum custodiam perpetuo amittamus. Ad indicium autem hujus nostræ perpetuæ oblationis et concessionis, volumus et stabilimus ut de propriis et specialibus redditibus, prædictorum regnorum nostrorum, pro omni consuetudine quam pro ipsis facere debemus, salvo per omnia denario Sancti Petri, mille marcas sterlingorum ecclesia Romana percipiat annuatim, scilicet, in festo Sancti Michaelis

Charter of  
John, re-  
signing the  
crown into  
the Pope's  
hands.

f. 102.

A.D. 1213. D. marcas, et in Pascha D. marcas, septingentas scilicet marcas pro regno Angliæ, et ccc. pro regno Hiberniæ, salvis nobis et hæredibus nostris justitiis ac libertatibus et regalibus nostris, quæ omnia, sicut supradicta sunt, rata esse volentes et perpetua atque firma, obligamus nos et successores nostros contra non venire; et si nos vel aliquis successorum nostrorum hoc attemptare præsumperit, quicumque fuerit ille, nisi ammonitus resipuerit, cadat a jure regni; et ut carta oblationis et concessionis nostræ semper firma permaneat. . . . . Ab hac hora in antea fidelis ero Deo, et beato Petro, et ecclesie Romanæ, ac domino Papæ Innocentio tertio, ejusque successoribus catholice intransibus. Patrimonium vero beati Petri, et specialiter regnum Angliæ, et regnum Hiberniæ adjutor ero ad tenendum et defendendum contra omnes homines pro posse meo; sic me Deus adjuvet et hæc sancta Evangelia; teste me ipso apud domum militiæ Templi.

John receives Stephen Langton,

Carta sic peracta, misit rex propter archiepiscopum et episcopos, clericos, et laicos omnes, qui pro sanctæ Ecclesiæ pace fuerunt in exilium depulsi; sicque ecclesia Anglicana, sex annis suo metropolitano orbata, archipræsulem cum suis omnibus recepit. Quod cernens rex elongavit se, fugiens ab eis, cupiens adhuc solitarius esse in consiliis et operibus. Proposuerat enim apud se resistere velle, si aliquo modo potuisset, ne quod prius sponderat, consummaret. Quid plura? Coegerunt eum comites et barones dicentes, quoniam "oportet te, O rex, jusjurandum quod tu et nos in animam tuam juravimus, firmiter sine dilatione tenere." Hoc audiens rex, statim cum archiepiscopus ei appropinquasset, cadens ad pedes ejus, ait, "Bene venisti, pater," et osculatus est eum ore tantum. Duxitque eum archiepiscopus ad ostium ecclesiæ beati Swithuni apud Wintoniam, et ab anathematis vinculo eum ibidem absolvit, die scilicet Sanctæ Margaretæ virginis, et continuo archiepiscopo celebrante audivit rex missam, ad quam offerebat unam marcam auri; et sic recepti sunt singuli atque restituti in suis possessionibus.

f. 102 b.

and is absolved at Winchester, July 20.

Investigation to be made into the pro-

Nondum tamen fit relaxatio interdicti, eo quod dominus Papa per scripta sua mandavit archiepiscopo et episcopis, quatenus "Concessionones, exactiones,

“ vel promissiones, quas clerici seu viri cujuscunque A.D. 1213.  
 “ religionis vel professionis seu ordinis fuerint, Johanni <sup>pertry</sup>  
 “ regi Angliæ super ablatis vel extortis post inter- <sup>seized, and</sup>  
 “ dictum fecerint, denunciatis irritas et inanes, et plene <sup>all to be</sup>  
 “ singuli restituantur, ne forte transeant præsump- <sup>restored.</sup>  
 “ toribus in exemplum; si qui vero prædictorum  
 “ noluerint ablata vel extorta repetere, eisdem nihilo-  
 “ minus ipsa restituere compellatis, in Terræ Sanctæ  
 “ subsidium reservanda.” His autem peractis, archi-  
 episcopus cito post adventum ejus in Angliam, primum  
 concilium ex viris ecclesiasticis apud Westmonasterium  
 in crastino Sancti Bartholomæi convocavit; sed in <sup>Sermon of</sup>  
 primis apud Sanctum Paulum sermonem fecit ad <sup>the arch-</sup>  
 populum; quo sic incepto, “ In Deo speravit cor meum, <sup>bishop,</sup>  
 “ et adjutus sum, et reffloruit caro mea,” etc., surgens <sup>Aug. 25.</sup>  
 quidam verbis hujuscemodi alta voce respondit, “ Per <sup>his inter-</sup>  
 “ mortem Dei,” inquit, “ mentiris, nunquam cor tuum <sup>ruption.</sup>  
 “ speravit in Deo, nec reffloruit caro tua.” Hoc audito  
 tacuit archipræsul, obstupescentibus omnibus; nec mora,  
 irruente in eum populo, flagellatus est, custodiæque  
 traditus; ut in die sequenti, qua temeritate hujusce-  
 modi proferret sermonem, innotesceret. Archipræsul  
 vero prosecutus est sermonem; quo nobiliter peracto,  
 personis ecclesiasticis in unum apud Westmonasterium  
 convocatis, præcepit archipræsul ut unusquisque dili-  
 genter summam rerum ostenderet, quæ a se extortæ  
 vel irrationabiliter concessæ regi fuerant. Rex namque  
 per suos, archiepiscopus per suos, inquisitiones faciunt  
 super ablatis per Angliam: summam omnium istorum  
 volentes audire, ut uterque ipsorum sciret in quibus f. 103.  
 et quantis obligaretur; alter scilicet exposcendo, et  
 alter pro satisfactione plene persolvendo; non enim  
 dimittuntur peccata, nisi prius restituantur ablata.

Dominus Nicholas, episcopus Tuskelanensis et car- <sup>Nicholas,</sup>  
 dinalis, Romanæque curiæ pœnitentiarius, domino Papa <sup>bishop of</sup>  
 Innocentio III. jubente, v. kal. Octobris veniens legatus <sup>Tusculum,</sup>  
 in Angliam, v. non. Octobris apud Londoniam homa- <sup>the legate,</sup>  
 gium <sup>receives</sup>  
 John's <sup>homage.</sup>

- A.D. 1213. gium domini Johannis regis suscepit, ut ipse et hæredes sui regnum Angliæ atque Hiberniæ, cum pertinentiis eorum, absque dolo et simulatione, a Deo et beato Petro et Paulo, prædictoque Papa et successoribus sedis Apostolicæ, per juramentum obligati, libera possessione tenerent in perpetuum, annuatim reddendo ex regno Angliæ et Hiberniæ, ut supra dictum, M. marcas. Inquisitione igitur diligentissime facta, tam de ablatis quam de damnis per violentiam regalium illatis, in festo Sancti Nicholai per præceptum Nicholai legati et archiepiscopi, congregati sunt apud Redinges omnes ecclesiastici prælati, certissime sperantes aliquam restitutionem. Ubi per tres dies commorati, infecto negotio propter quod venerant, rege dissimulante, et auditis præceptis apostolicis nimium turbato, ad propria remearunt nihil accipientes; siquidem in illis diebus ibidem acceperat literas domini Papæ, ut redderet reginæ Berengariæ regis Ricardi tertiam partem reddituum omnium de Anglia post mortem ejus retentam; insuper et domino Simoni de Monford omnia ablata in integrum restitueret. Quibus auditis commotus et iratus, cæteris omnibus in nullo satisfaciens, episcopis tantum xv. M. marcas post discessum aliorum reddidit; et hoc forte, ut animum eorum inclinaret ad fovendam ejus simulationem erga minores.
- Council on Dec. 6, for the restitution of church property.
- John ordered to restore their property to Berengaria and Simon de Montfort.
- Prophecy of Peter de Wakefield.
- f. 103 b.
- Defeat of Pedro II, king of
- Petrus quidam de Wakefeld juxta Pontemfractum habens spiritum prophetiæ, in præsentia regis Johannis ac totius curiæ prædicabat, quod nisi rex ante Ascensionem Dominicam Anglicanæ ecclesiæ, quam ancillaverat, satisfaceret, ulterius rex non existeret. His dictis rex ira succensus eum custodiri jussit, completisque omnibus sicut prædixerat, nam ipse rex jam tributarius factus fuit, eum postea et filium ejus a castellò de Corf usque ad Warham equis tractos, et retractos suspendi fecit v. kal. Junii.
- Rex Aragoniæ, diabolico instinctu deceptus, collecto exercitu copioso, nefandus etiam comes Sancti Egidii

cum omni exercitu suo, et alii quam plures ex illis A.D. 1213.  
 provinciis infideles prælium inierunt contra Simonem Arragon,  
 de Monte-forti, et obtinuerunt civitates et castella and of  
 quædam quæ ipse Simon prius super hæreticos adquisit Raymond,  
 siera; unde Simon super hoc nimis contristatus, et in count of  
 paucitate virorum suorum respectu multitudinis adver Toulouse,  
 sariorum pavore perterritus, confidens tamen in miseri by Simon  
 cordia Omnipotentis, suosque confortans ne formidarent de Mont-  
 ad adventum Vascionum,<sup>1</sup> sed in mente haberent adju fort.  
 toria sibi facta de cælo, et non desperarent ab Omni-  
 potente affuturam sibi victoriam: admonens etiam ad  
 memoriam certamina quæ anno præcedenti fecerant  
 revocare; his et multis aliis verbis animos eorum  
 corroboravit, ut cum fervore caritatis inceptum nego-  
 tium peragerent. Hæc ipso proferente, nunciatus est [William]  
 ei adventus Johannis<sup>2</sup> de Bares, militis nobilis quem de Barres  
 rex Franciæ cum aliis pluribus misit in auxilium, sent to the  
 unde Simon gavisus est et hi qui cum ipso erant; aid of de  
 rex vero Aragoniæ in multitudine peditum et equitum Montfort.  
 confidens ad bellum properabat. Cui in obviam venit Battle of  
 Simon, virtute Dei magis quam hominum roboratus; Muret.  
 firmiter suis præcipiendo dixit: "Ictibus a prima fronte  
 " pugnæ pugnare nolite contra inimicos, sed fortiter,  
 " ut Christiani milites, acies superbiorum penetrare  
 " securi." Accedentibus ergo ad certamen, omnes uno  
 impetu, ut imperatum fuit, nuda peditum deseruere  
 præsidia, et usque ad regem penetraverunt; sicque  
 demum contritus est exercitus regis, et undique gladio  
 cæsus. Ipse quidem rex per manum Johannis captus Death of  
 est, qui per visum eum cognoverat, quamvis regalia the king of  
 arma quæ prius habebat deposuerit, alia assumens. Arragon.  
 Quidam vero ex comitatu volebant ducere eum vivum,  
 sed milites cuncti, qui *de prædicatione milites* voca-  
 bantur, illum in frustra conciderunt, dicentes non debere

<sup>1</sup> i.e. the Gascons.

<sup>2</sup> *Johannis*] An error for *Willelmi*.

A.D. 1213. apostatam vivum ducere, sed statim interfici. Quo interfecto exercitus omnis dispersus est, multis simul interfectis absque numero. Ipse etiam comes Sancti Egidii de prælio vix evadens cum paucis, cum quo se verteret præ confusione nesciret, in Angliam ad nepotem suum Johannem regem venire deliberavit, et fecit sic; sed inde non multo post, per Nicholaum legatum domini Papæ aliosque fideles, tanquam sanctæ ecclesiæ inimicus expulsus est. Fuit autem istud bellum infra oct. nativitatis beatæ Mariæ.

The hospital of the Holy Spirit founded at Rome by Innocent III. Innocentius III. Papa hoc anno constituit domum hospitali in urbe Roma, quam Hospitale Sancti Spiritus appellari fecit, in loco ubi quondam peregrinantibus de Anglia domicilium erat ædificatum, et Anglorum Schola dictum, eamque ditavit opibus, et redditibus, et ne quid ei deesset, misit prædicatores cum literis suis tam per Angliam quam per alias terras, ut ex largitione divitum, et donatione mediocrium magis ac magis ad omnem copiam abundaret.

f. 104 b. **MCCXIV.** Hoc anno ante Purificationem beatæ Mariæ, Ferrant comes Flandriæ, et Johannes comes Bononiæ, et quidam alii magnates de partibus illis appulerunt in Angliam, et homagium Johanni regi in civitate Cantuariæ fecerunt. Qui benevolentiam et favorem regis captantes, festinanter cum Willelmo comite Saresberiae,<sup>1</sup> fratre regis, et comite Wilkin in Flandriam remearunt, ut insidiarentur quo modo regem Franciæ dolositate comprehenderent; et interim rex Johannes thesaurum multum et arma multa in Pictaviam præmisit; sed et ipse mox cum grandi exercitu secutus est, ut quasi ex improvise undique præliaretur. Sed Lodowico filio regis Franciæ occurrente cum multis, expensa pecunia sua ex magna parte, et parum proficiens, post festum Sancti Michaelis reversus est. Co-

John in Poitou.

<sup>1</sup> William de Longuespée, natural son of Henry II.

mites autem Flandriæ et Bononiæ et Saresberiae cum A.D. 1214.  
 Othone imperatore ipsum regem die Dominica impug- Battle of  
 nantes, capiuntur cum multis, Othone vix evadente: Bovines.  
 adjudicati sunt autem comes Flandriæ et Bononiæ  
 nunquam terram tenere debere de rege, nisi de miseri-  
 cordia regis.

Petrus episcopus Wintoniensis factus est totius Angliæ Peter de  
 justitarius, ut paulatim potentiores terræ voluntati Rupibus  
 regis subiceret, et resistentes edomaret; sed potestate made chief  
 sua non bene utens, iram baronum converti fecerat justiciary.  
 contra regem in furorem, nec est sedatus furor ille  
 usque adhuc.

Mox etiam secuta est prædicatio per Angliam de Many take  
 sanctæ Crucis signaculo, quamvis longe ante literæ the Cross.  
 domini Papæ super hoc negotium ad tres executores  
 pervenissent, et infra annum Dei nutu in tantum pro-  
 speratum negotium, ut incredibilis multitudo virorum  
 et mulierum necnon et infantium, Christum sequentes,  
 et crucem sibi assumere et portare gauderent, et cum  
 Crucifixo vivere simul et mori parati, et se ipsos sibi  
 abnegare ut sequantur Christum.

In octavis Sancti Johannis Baptistæ celebratum est The inter-  
 concilium apud Londoniam a domino Nicholao legato dict at an  
 et S[tephano] Cantuariensi archiepiscopo et aliis epi- end, July 2.  
 scopis Angliæ, ubi solutum est interdictum Angliæ,  
 anno ejusdem interdicti septimo, vi. non. Julii, feria iv.,  
 in festum sanctorum Processi et Martiniani, et in cras- f. 105.  
 tino per omnes ecclesias pulsatum est et celebratum;  
 viris tamen religiosis, aut aliis mediocribus ecclesiarum  
 personis, nulla ablatorum facta restitutione vel dam-  
 norum recompensatione.

Obiit Willelmus rex Scotiæ; successit ei Alexander, Death of  
 filius ejus. Obiit Johannes de Grai episcopus Nor- William  
 wicensis in transmarinis, et allatum est corpus ejus the Lion of  
 in Angliam, Waltero de Grai fratre ejus antea in Scotland.  
 episcopum Wigorniensem consecrato. Obiit Gilebertus Succession  
 episcopus Roffensis. Obiit Johannes abbas de Forda, of Alex-  
 ander II.

A.D. 1214. xi. kal. Maii ; successit Rogerus, supprior ejusdem loci.  
Obiit Robertus abbas de Boxle.

Five altars  
dedicated  
at Waver-  
ley, July 10. Sexto id Julii, feria v., in festo septem fratrum,  
dedicata sunt quinque altaria a domino Albino<sup>1</sup> epi-  
scopo Fernensi, in præsentia domini P[etri] episcopi  
Wintoniensi, et cœmeterium super interdictos defunctos  
benedixit, et omnes cruces ecclesiæ sancta unctione  
linivit, et benedixit.

Magister Simon Eboracensis ecclesiæ decanus ad epi-  
scopatum Exoniensem consecratur.

f. 105 b. MCCXV. Magister Ricardus decanus Saresberiensis  
ad episcopatum Cicestrensem, et Willelmus de Cornhul  
archidiaconus de Huntendon ad episcopatum Coven-  
trensem, in die conversionis Sancti Pauli, apud Red-  
dinges, a domino S[tephano] archiepiscopo consecrantur.  
Benedictus cantor Londoniensis ad episcopatum Roffe-  
cestriæ consecratur. Obiit Eustachius episcopus Eliensis  
circa purificationem beatæ Mariæ apud Redinges. Obiit  
Egidius episcopus Herefordensis. Obiit Gaufridus de  
Mandevilla comes de Essexia.

The war  
between  
John and  
the barons  
breaks out. Hoc anno magna orta est discordia inter regem  
Angliæ et barones: his exigentibus ab eo leges Sancti  
Edwardi, et aliorum subsequentium regum libertates,  
et liberas consuetudines. Nam tempore patris sui, et  
maxime suo tempore corruptæ nimis et aggravatæ  
fuerant; nam quosdam absque judicio parium suorum  
exhæredebant, nonnullos morte durissima condemnabat;  
uxores filiasque eorum violabat; et ita pro lege ei erat  
tyrannica voluntas. Illoque negante et obstinate illis  
resistente, confœderata est multitudo procerum, et in  
brevis regio universa commota. Congregatusque est  
exercitus valde decorus apud civitatem Londoniensem,  
eamque capiunt xvi. kal. Julii. Ad hanc discordiam  
sedandam conveniunt rex, et archiepiscopus Cantuari-  
ensis, et episcopi, magnates, et barones, die Martis ante